
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Servizio Viabil ità e programmazione dei lavori pubblici

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 1248/2023

Determ. n. 1075 del 24/08/2023

Oggetto: STRADA PROVINCIALE N. 38 DI SAN PROTASO. REALIZZAZIONE DI UNA 
INTERSEZIONE A ROTATORIA CON LA STRADA COMUNALE DELLA 'PELOSA' NEL CENTRO 
ABITATO DI SAN PROTASO (COMUNE DI FIORENZUOLA D'ARDA). IMPORTO COMPLESSIVO 
DEL PROGETTO: EURO 283.745,33. [693] CUP: D17H18001420001 - CIG: 8739049B5D. 
RIDETERMINAZIONE QUADRO ECONOMICO CON LE SOMME EFFETTIVAMENTE SPESE .

IL DIRIGENTE

PREMESSO  che con Decreto del Presidente della Provincia di Piacenza n. 17 del 30/07/2021 come 
integrato con Decreto del Presidente della Provincia di Piacenza n. 16 del 06/05/2022, al sottoscritto è 
stato conferito l'incarico di direzione del Servizio "Viabilità e programmazione dei lavori pubblici", con le 
relative funzioni, derivanti dall'Organigramma funzionale, e le connesse responsabilità; 

PREMESSO altresì che:

 la Determinazione Dirigenziale n. 450 del 26/04/2021 con la quale è stato approvato il progetto 
esecutivo dell’intervento in oggetto ed è stato definito il relativo gruppo di lavoro;

 la Determinazione Dirigenziale n. 782 del 28 giugno 2021, con la quale, a seguito di procedura  
aperta,  sono  stati  aggiudicati  i  lavori  all’impresa  “CAVE  SINNI  S.r.l.”  (C.F.  e  P.  I.V.A. 
00537530776), con sede a Policoro (MT), in via Siris, 8, che ha offerto un ribasso del 17,099%,  
per  un  importo  netto  di  offerta  e  contrattuale  pari  a  180.570,87  al  netto  di  I.V.A.,  di  cui 

Determ. n. 1075 del 24/08/2023 pag. 1/6



8.800,00   per oneri per la sicurezza, e oltre I.V.A. di legge, ed è stata dichiarata l’efficacia€ €  
dell’aggiudicazione definitiva (contratto in data 3 settembre 2021, n. 4196 di repertorio);

 con Determinazione Dirigenziale n. 1282 del 18/10/2022 sono state definite maggiorazioni da 
riconoscere alla ditta “CAVE SINNI S.r.l.” ed è stato ridefinito il quadro economico;

RILEVATO che,  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1359  del  03/11/2022,  è  stato  approvato  il 
certificato di regolare esecuzione e la contabilità finale dei lavori con il seguente quadro economico:

  QE RIDETERMINATO 
( )€

STATO FINALE 
( )€

ECONOMIE
( )€

A) LAVORI:    

A.1 Importo netto lavori 171.770,87 171.532,42 238,45

A.2 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) 8.800,00 8.800,00 0,00

 TOTALE “A” (IMPORTO CONTRATTUALE DEI 
LAVORI): 180.570,87 180.332,42 238,45

B) SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE:

   

B.1 Assolvimento I.V.A. (22% di “A”) 39.725,59 39.673,14 52,45

B.2
Quota incentivi secondo il Regolamento approvato con 
Provvedimento del Presidente n. 6 del 23/01/20 (0,40% 
su  216.000,00)€

3.456,00 3.335,04 120,96

B.3
Fondo innovazione, secondo il Regolamento approvato 
con Provvedimento del Presidente n. 6 del 23/01/20 
(0,40% su  216.000,00)€

864,00 864,00 0,00

B.4 Acquisizione Aree (indennità di esproprio) 5.000,00 5.000,00 0,00

B.5 Spese notarili (I.V.A. e oneri previdenziali ed assistenziali 
compresi)

5.875,33 5.875,33 0,00

B.6 Spese per spostamento sottoservizi e adeguamento 
impianto di illuminazione (I.V.A. compresa) 4.805,00 0,00 4.805,00

B.7 Contributo Autorità Nazionale Anticorruzione 225,00 225,00 0,00

B.8 Somma derivante dal ribasso di gara 4.671,82 0,00 4.671,82

B.9 Maggiorazione (D.L. 17 maggio 2022, n. 50) di cui  €
15.172,62 per S.A.L. n. 1 ed  23.379,10 per S.A.L. n. 2.€

38.551,72 38.551,72 0,00

 TOTALE “B” (SOMME A DISPOSIZIONE DELLA 
STAZIONE APPALTANTE): 103.174,46 93.524,23 9.650,23

 IMPORTO COMPLESSIVO: 283.745,33 273.856,65 9.888,68

 
RICORDATO che:

 gli  importi  indicati  al  punto  B.4  e  B.5  del  sopra  riportato  quadro  di  raffronto  sono  stati 
mantenuti, per consentire la redazione dei necessari atti di trasferimento di proprietà;

DATO ATTO che, con Determinazione Dirigenziale n. 500 del 19/04/2023, è stato, tra l’altro, disposto 
di:

 approvare la relazione di stima che accerta la congruità della somma necessaria all’acquisizione 
delle aree di proprietà privata utilizzate per la realizzazione dell’intervento in esame;

 di procedere alla liquidazione della somma di  5.000,00 a favore della Ditta proprietaria dei€  
citati terreni;

RILEVATO che:
 conformemente, alla citata D.D. n. 500/2023, si è provveduto alla stipula del rogito notarile per 

Determ. n. 1075 del 24/08/2023 pag. 2/6



acquisizione delle aree utilizzate per la realizzazione dell’intervento in esame;
 con provvedimento prot. n. 20493/2023, sono state liquidate le relative competenze del Notaio 

in complessivi  4.080,69;€

RITENUTO, pertanto, necessario rideterminato il quadro economico dell’intervento come segue: 

  
QE 

RIDETERMINAT
O ( )€

STATO 
FINALE ( )€

SOMME 
EFFETTIVAMENT

E SPESE ( )€

ECONOMIE
( ) DD€  

1359/2022

ECONOMIE 
DA 

RILEVARE

A) LAVORI:    

A.1 Importo netto lavori 171.770,87 171.532,42 171.532,42 238,45

A.2 Oneri per la sicurezza (non 
soggetti a ribasso)

8.800,00 8.800,00 8.800,00 0,00

 
TOTALE “A” (IMPORTO 
CONTRATTUALE DEI 
LAVORI):

180.570,87 180.332,42 180.332,42 238,45

B) SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE:

   

B.1 Assolvimento I.V.A. (22% di 
“A”) 39.725,59 39.673,14 39.673,14 52,45

B.2

Quota incentivi secondo il 
Regolamento approvato con 
Provvedimento del Presidente 
n. 6 del 23/01/20 (0,40% su  €
216.000,00)

3.456,00 3.335,04 3.335,04 120,96

B.3

Fondo innovazione, secondo il 
Regolamento approvato con 
Provvedimento del Presidente 
n. 6 del 23/01/20 (0,40% su  €
216.000,00)

864,00 864,00 864,00 0,00

B.4 Acquisizione Aree (indennità di 
esproprio)

5.000,00 5.000,00 5.000,00 0,00

B.5
Spese notarili (I.V.A. e oneri 
previdenziali ed assistenziali 
compresi)

5.875,33 5.875,33 4.080,69 0,00 1.794,64

B.6

Spese per spostamento 
sottoservizi e adeguamento 
impianto di illuminazione (IVA 
compresa)

4.805,00 0,00 0,00 4.805,00

B.7 Contributo Autorità Nazionale 
Anticorruzione

225,00 225,00 225,00 0,00

B.8 Somma derivante dal ribasso di 
gara 4.671,82 0,00 0,00 4.671,82

B.9

Maggiorazione (D.L. 17 maggio 
2022, n. 50) di cui  15.172,62€  
per SAL n. 1 ed  23.379,10 €
per SAL n. 2.

38.551,72 38.551,72 38.551,72 0,00

TOTALE “B” (SOMME A 
DISPOSIZIONE DELLA 
STAZIONE APPALTANTE):

103.174,46 93.524,23 91.729,59 9.650,23 1.794,64

TOTALE ECONOMIE 9.888,68 1.794,64

IMPORTO COMPLESSIVO: 283.745,33 273.856,64 272.062,01 11.683,32

DATO ATTO che la spesa conclusiva dell’intervento in oggetto è pari ad  272.062,01, come ridefinita€  
a seguito di conclusione procedure di acquisizione aree;

DATO ATTO che:
 rispetto  al  quadro  economico  originario  di   283.745,33,  le  economie  complessive€  

dell’intervento  sono  pari  a   11.683,32,  di  cui   9.888,68  rilevate  con  D.D.  n.  1359  del€ €  

Determ. n. 1075 del 24/08/2023 pag. 3/6



03/11/2022 e ulteriori economie di  1.794,64 relative alla Voce B.5 del quadro economico sono€  
da rilevare con la presente determinazione;

 tale economia complessiva (  11.683,32) confluirà in avanzo vincolato per la restituzione o€  
riutilizzo secondo le regole fissate dal Decreto di concessione; 

DATO ATTO che:
 l'intervento in oggetto è finanziato per  278.745,33 da fondi ministeriali concessi con Decreto€  

Mit  n.  49 del 16/2/2018 “Finanziamento degli  interventi  relativi  a programmi straordinari  di 
manutenzione della rete viaria di province e città metropolitane” (annualità 2021). 
Che tale decreto come modificato dal DM n. 123 del 19 marzo 2020 prevede quanto segue:

- Art. 5 “…Le risorse sono trasferite alle province ed alle città metropolitane interamente  
per ciascuna annualità secondo il piano di riparto dopo l'approvazione dei programmi  
articolati per ciascuna annualità di finanziamento, entro il 30 giugno di ogni anno…”

- Art. 6.  “…Le Province…certificano l’avvenuta realizzazione degli  interventi  entro il  31  
dicembre successivo all’anno di riferimento…”  

- “…In caso di mancata o parziale realizzazione degli interventi entro i termini previsti dal  
presente  decreto  ministeriale,  ovvero  in  caso  di  presenza  di  ribassi  di  gara  non  
riutilizzati,  è  disposta  la  revoca  delle  corrispondenti  risorse  assegnate  alle  singole  
province o città metropolitane, ai sensi dell'art. 1, comma 1078, della legge 27 dicembre  
2017, n. 205.”

- Art. 8 “…La struttura tecnica di missione… istituita presso il Ministero delle infrastrutture  
e dei  trasporti,  effettua…il  monitoraggio delle  attività  indicate nel  presente decreto,  
tramite una specifica piattaforma informatica…”

 Con nota della Provincia prot. n. 36693 trasmessa in data 09/12/2022 è stata trasmessa la 
scheda di monitoraggio (Codice dell'intervento 00750.19.PC) con la quale si specificava che i 
lavori sono stati conclusi (con Determinazione Dirigenziale n. 1359 del 3/11/2022 è stato 
approvato il certificato di regolare e esecuzione e la contabilità finale) e che erano in corso  
le procedure per il trasferimento della proprietà delle aree acquisite durante la realizzazione 
dell'intervento;

 In seguito a tale comunicazione non è pervenuto nessun riscontro da parte del Ministero;
 I lavori relativi all’intervento in esame sono stati conclusi il 06/06/2022 e, quindi, entro i  

termini indicati dall’art. 6 del D.M. 123/2020;
Che tali fondi sono stati accertati e riscossi al capitolo di entrata n. 2082 denominato "DALLO STATO 
CONTRIBUTO AGLI INVESTIMENTI ART 1 C 1076 L. 205/17 *8082* (accertamento n. 2021/138) 

 Per   5.000,00€  è  finanziato  da  entrate  correnti,  capitolo  di  entrata  n.  881  che finanzia  il  
capitolo di spesa n. 8881 denominato “OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA 
IN SICUREZZA DELLA RETE VIARIA FINANZIATE DA ENTRATE CORRENTI (881)”

DATO CHE la spesa trova imputazione:
 Per   273.745,33  impegni  n.  2021/273  e  2021/972  al  capitolo  n.  8082  del  vigente  PEG€  

denominato  “INTERVENTI  STRAORDINARI  DI  RIQUALIFICAZIONE,  RIPRISTINO  E 
MIGLIORAMENTO DELLA  SICUREZZA  DELLA  RETE  VIARIA  PROVINCIALE  FINANZIATO CON 
TRASFERIMENTI  DALLO STATO *CAP  E  2082*”  (accertamento  in  entrata  al  cap.  2082  n. 
2021/138); 

 Per   5.000,00  all’impegno  n.  2021/274  assunto  al  Capitolo  n.  8881  del  vigente  PEG,€  
denominato  “OPERE  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  E  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLA 
RETE VIARIA FINANZIATE DA ENTRATE CORRENTI (881)”

ACQUISITO il visto del responsabile dei capitoli di spesa 8082 e 8881 Dott. Ing. Andrea Reggi;

DATO  ATTO,  inoltre, che,  per la presente procedura può essere applicata la disciplina dettata dal 

Determ. n. 1075 del 24/08/2023 pag. 4/6



D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, ai sensi di quanto disposto dell'articolo 226 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n.  
36 (Nuovo Codice degli Appalti) in quanto i provvedimenti adottati per detto appalto sono antecedenti 
alla data di entrata in vigore del citato Decreto;

VISTI:

il D.L. n. 77/2021, convertito in L. n. 108/2021; 
Il D.L. n. 76/2020, convertito in L. n. 120/2020; 
il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm..ii.; 
Il D.lgs 36/2023;
il T.U. Delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali emanato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e 
ss.mm.ii.; 
il D.P.R. 207/2010 per la parte ancora in vigore; 
lo Statuto dell’Ente; 
i Regolamenti di contabilità e di organizzazione della Provincia di Piacenza;

DISPONE
per quanto indicato in narrative

1) di  approvare il quadro economico conclusivo dell’intervento in oggetto, così rideterminato per 
le motivazioni indicate in premessa:

QE 
RIDETERMINAT

O ( )€

STATO 
FINALE ( )€

SOMME 
EFFETTIVAMENT

E SPESE ( )€

ECONOMIE
( ) DD€  

1359/2022

ECONOMIE 
DA 

RILEVARE

A) LAVORI:    

A.1 Importo netto lavori 171.770,87 171.532,42 171.532,42 238,45

A.2 Oneri per la sicurezza (non 
soggetti a ribasso) 8.800,00 8.800,00 8.800,00 0,00

TOTALE “A” (IMPORTO 
CONTRATTUALE DEI 
LAVORI):

180.570,87 180.332,42 180.332,42 238,45

B) SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE:

   

B.1 Assolvimento I.V.A. (22% di 
“A”) 39.725,59 39.673,14 39.673,14 52,45

B.2

Quota incentivi secondo il 
Regolamento approvato con 
Provvedimento del Presidente 
n. 6 del 23/01/20 (0,40% su  €
216.000,00)

3.456,00 3.335,04 3.335,04 120,96

B.3

Fondo innovazione, secondo il 
Regolamento approvato con 
Provvedimento del Presidente 
n. 6 del 23/01/20 (0,40% su  €
216.000,00)

864,00 864,00 864,00 0,00

B.4 Acquisizione Aree (indennità di 
esproprio)

5.000,00 5.000,00 5.000,00 0,00

B.5
Spese notarili (I.V.A. e oneri 
previdenziali ed assistenziali 
compresi)

5.875,33 5.875,33 4.080,69 0,00 1.794,64

B.6

Spese per spostamento 
sottoservizi e adeguamento 
impianto di illuminazione (IVA 
compresa)

4.805,00 0,00 0,00 4.805,00

B.7 Contributo Autorità Nazionale 
Anticorruzione

225,00 225,00 225,00 0,00

B.8 Somma derivante dal ribasso di 
gara 4.671,82 0,00 0,00 4.671,82

B.9 Maggiorazione (D.L. 17 maggio 
2022, n. 50) di cui  15.172,62€  

38.551,72 38.551,72 38.551,72 0,00

Determ. n. 1075 del 24/08/2023 pag. 5/6



per SAL n. 1 ed  23.379,10 €
per SAL n. 2.
TOTALE “B” (SOMME A 
DISPOSIZIONE DELLA 
STAZIONE APPALTANTE):

103.174,46 93.524,23 91.729,59 9.650,23 1.794,64

TOTALE ECONOMIE 9.888,68 1.794,64

IMPORTO COMPLESSIVO: 283.745,33 273.856,64 272.062,01 11.683,32

2) di  dare  atto  che  la  spesa  conclusiva  dell’intervento  in  oggetto  denominato  “STRADA 
PROVINCIALE N. 38 DI SAN PROTASO. REALIZZAZIONE DI UNA INTERSEZIONE A ROTATORIA 
CON  LA  STRADA  COMUNALE  DELLA  'PELOSA'  NEL  CENTRO  ABITATO  DI  SAN  PROTASO 
(COMUNE DI FIORENZUOLA D'ARDA).” è pari ad  272.062,01;€

3) di  confermare le economie già accertate con determinazione n. 1359 del 03/11/2022 pari ad 
 9.888,68 (voci Quadro economico: A.1; B.1; B.6; B.8);€

4) di  accertare le ulteriori economie pari ad  1.794,64 relative alla voce B.5 all’impegno n.€  
2021/273 -  capitolo  n.  8082 del  vigente PEG denominato “INTERVENTI  STRAORDINARI DI 
RIQUALIFICAZIONE, RIPRISTINO E MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA DELLA RETE VIARIA 
PROVINCIALE FINANZIATO CON TRASFERIMENTI DALLO STATO *CAP E 2082*”;

5) di  dare  atto  che l’ economia complessiva (  11.683,32) confluirà in avanzo vincolato per la€  
restituzione o riutilizzo secondo le regole fissate dal Decreto di concessione;

6) di aver acquisito il visto del Responsabile dei capitoli di spesa 8082 e 8881 Dott. Ing. Andrea 
Reggi;

7) di  dare  atto  che  per la presente procedura può essere applicata la disciplina dettata dal 
D.Lgs. 50/2016, ai sensi di quanto disposto dell'articolo 226 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36  
(Nuovo Codice degli Appalti);

8) di  dare atto, inoltre, che il presente provvedimento è funzionale all’efficace svolgimento delle 
competenze assegnate al sottoscritto, il quale non si trova in conflitto di interesse rispetto a 
quanto disposto nel presente provvedimento secondo quanto previsto dagli artt. 6 e 7 del D.P.R. 
62/2013, pure avuto riguardo al contenuto del vigente Piano Nazionale Anticorruzione adottato 
da ANAC, con particolare riferimento alle previsioni ivi contenute in materia di appalti pubblici, e 
a quanto disposto nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), sezione 2 “Valore 
pubblico, performance e anticorruzione” – sottosezione di programmazione “Rischi corruttivi e 
trasparenza”  adottato  da  questa  Provincia  con  Provvedimento  del  Presidente  n.  10  del 
31/01/2023; 

9) di  provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento nella sezione "Amministrazione 
Trasparente" del sito istituzionale dell'Ente, in ottemperanza D.Lgs 33/2013;

10) di  dare atto, infine, che quanto disposto con il presente provvedimento è conforme a quanto 
previsto dal Bilancio e dal D.U.P. (Documento Unico di Programmazione) 2023-2025 vigenti, 
approvati dal Consiglio Provinciale con Deliberazioni n. 47 (nota di aggiornamento del D.U.P.) e 
n. 48 (Bilancio di  previsione) del 21 dicembre 2022, nonché ai  contenuti  del  vigente Piano 
Esecutivo di Gestione 2023- 2025, approvato con Provvedimento del Presidente n. 160 del 28 
dicembre 2022.

sf/sb

Sottoscritta dal Dirigente
(MARENGHI DAVIDE) 

con f irma digitale

Determ. n. 1075 del 24/08/2023 pag. 6/6



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Viabil ità e programmazione dei lavori pubbl ici

Visto Responsabile del Capitolo

Sulla proposta n. 1248/2023 del Servizio Viabilità e programmazione dei lavori pubblici ad 
oggetto:  STRADA  PROVINCIALE  N.  38  DI  SAN  PROTASO.  REALIZZAZIONE  DI  UNA 
INTERSEZIONE A ROTATORIA CON LA STRADA COMUNALE DELLA 'PELOSA' NEL CENTRO 
ABITATO  DI  SAN  PROTASO  (COMUNE  DI  FIORENZUOLA  D'ARDA).  IMPORTO 
COMPLESSIVO DEL PROGETTO: EURO 283.745,33.  [693] C.U.P.:  D17H18001420001 – 
C.I.G.:  8739049B5D.  RIDETERMINAZIONE  QUADRO  ECONOMICO  CON  LE  SOMME 
EFFETTIVAMENTE SPESE si esprime il visto in qualità di responsabile dei Capitoli di spesa 
n. 8082 e 8881.

Piacenza li, 24/08/2023 

Sottoscritto dal Funzionario
(REGGI ANDREA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO E ACQUISTI

Determina N. 1075 del 24/08/2023

Servizio Viabil ità e programmazione dei lavori pubblici

Proposta n° 1248/2023

Oggetto:  STRADA PROVINCIALE N. 38 DI SAN PROTASO. REALIZZAZIONE DI UNA INTERSEZIONE A 
ROTATORIA CON LA STRADA COMUNALE DELLA 'PELOSA' NEL CENTRO ABITATO DI SAN 
PROTASO (COMUNE DI FIORENZUOLA D'ARDA). IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO: 
EURO 283.745,33. [693] CUP: D17H18001420001 - CIG: 8739049B5D. RIDETERMINAZIONE 
QUADRO ECONOMICO CON LE SOMME EFFETTIVAMENTE SPESE. 

ULTERIORE ECONOMIA RISPETTO LO SF DD 1359/2022 DI EURO 1.794,64 IN AVANZO VINCOLATO-CAP. S. 
8082 IMP. 2021/273

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 28/08/2023 

Sottoscritto dal Dirigente del
Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 1075 del 24/08/2023

 Servizio Viabil ità e programmazione dei lavori pubblici

Oggetto:  STRADA PROVINCIALE N. 38 DI SAN PROTASO. REALIZZAZIONE DI UNA INTERSEZIONE A 
ROTATORIA CON LA STRADA COMUNALE DELLA 'PELOSA' NEL CENTRO ABITATO DI SAN 
PROTASO (COMUNE DI FIORENZUOLA D'ARDA). IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO: EURO 
283.745,33. [693] CUP: D17H18001420001 - CIG: 8739049B5D. RIDETERMINAZIONE QUADRO 
ECONOMICO CON LE SOMME EFFETTIVAMENTE SPESE. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 28/08/2023
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(SILVA MICHELE)
con firma digitale


